

MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2025

NOTA INTEGRATIVA

Il rendiconto in esame è stato stilato in base ai criteri di redazione indicati dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2 che non ha recepito le modifiche introdotte dal DLgs. 139/2015. Sono stati applicati i criteri di valutazione descritti nella Nota Integrativa, secondo il principio della competenza, che consiste nel rilevare e contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al precitato dettato normativo.

Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del nostro Movimento e il risultato d'esercizio.

1) CRITERI DI VALUTAZIONE

I principali criteri di valutazione, applicati con continuità rispetto al precedente esercizio, sono i seguenti:

a) Immobilizzazioni materiali

Il nostro Movimento non possiede alcuna proprietà immobiliare. Con riferimento alle altre immobilizzazioni acquisite fino al 31 dicembre 1996, poiché esse, in mancanza di specifiche normative in merito, erano state completamente spese nei rispettivi esercizi di acquisizione, si è provveduto, in primo luogo, a suddividere tali acquisti a seconda della voce di appartenenza tra quelle indicate nel rendiconto; si è effettuata poi una loro valutazione ad un valore normale, imputando i risultati ottenuti come consistenza, alla data del 1^a gennaio 1997, di ogni posta delle immobilizzazioni materiali e rettificando nel contempo il valore del patrimonio netto di apertura.

Le immobilizzazioni acquisite dall'anno 1997 all'anno 2025 sono state iscritte al costo di acquisto.

Il valore delle immobilizzazioni è iscritto nel rendiconto al 31 dicembre 2025 al netto dei relativi ammortamenti. Gli ammortamenti relativi ai beni acquistati dall'anno 1997 all'anno 2025 sono calcolati a quote costanti, ridotte alla metà per l'esercizio di entrata

in funzione, riflettendone l'effettivo deperimento tecnico-economico in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione; il medesimo criterio è stato utilizzato per le immobilizzazioni usate acquistate. Per quanto riguarda le immobilizzazioni acquisite fino al 31 dicembre 1996 valutate come già descritto, i relativi ammortamenti sono stati negli esercizi precedenti calcolati, mediante l'applicazione di aliquote appropriate, in funzione della vita utile residua dei beni determinata in rapporto all'anno di effettivo acquisto.

b) Partecipazioni

Il nostro Movimento al 31 dicembre 2025 detiene un'unica partecipazione; la società in oggetto è tuttora in liquidazione. Il valore della partecipazione è stato completamente azzerato in precedenti esercizi; nell'anno in esame si è provveduto a confermare le precedenti valutazioni.

c) Crediti

Sono esposti in bilancio in base al presumibile valore di realizzo; si è proceduto a ricondurre il valore nominale dei crediti al presumibile valore di realizzo mediante un accantonamento all'apposito fondo rischi su crediti.

d) Disponibilità liquida

I saldi attivi dei conti correnti bancari e postale sono valutati al loro presumibile valore di realizzo che coincide col valore nominale; il denaro in cassa è valutato al valore nominale.

e) Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati a copertura di oneri o perdite di natura determinata e di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla data di formazione del presente rendiconto, sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

f) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rimasto tra le passività del nostro Movimento, dopo l'entrata in vigore del D. Lgs. 5 dicembre 2005, n. 252 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato calcolato in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti in base all'anzianità raggiunta dai dipendenti.

g) Debiti

Sono esposti al valore nominale.

h) Ratei e risconti

Sono determinati in base al principio della competenza economica e temporale.

i) Contributi dello Stato

I contributi derivanti dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF come principio generale sono imputati nel momento in cui vengono incassati.

j) Proventi e oneri

Sono determinati in applicazione del principio della competenza economica.

k) Criteri di conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale

Non esistono nel rendiconto valori numerari originariamente non espressi in valuta avente corso legale nello Stato.

l) Continuità del partito

Da un punto di vista giuridico, il partito è inquadrabile come associazione non riconosciuta con specifiche peculiarità inerenti l'autonomia patrimoniale previste da norme di legge (art. 6-bis L. 157/99).

Alla luce del quadro normativo di riferimento, il partito pertanto non ha alcun obbligo di ricapitalizzare il disavanzo patrimoniale presente e continuerà a svolgere la propria attività fino a quando gli organi competenti in base allo Statuto non ne abbiano deliberato la sospensione o il termine.

L' esercizio presenta al 31 dicembre 2025 un deficit patrimoniale di euro 95.846.689, comprensivo di un avanzo di esercizio di euro 2.931.780 e di un risultato positivo della gestione caratteristica pari ad euro 2.808.110. A fronte di quanto riportato, il movimento nel 2026 si impegnerà a portare avanti le azioni già intraprese e da intraprendere volte all'aumento dei proventi, al contenimento dei costi con conseguente soddisfacimento del fabbisogno finanziario.

2) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La posta espone il valore relativo all'acquisto di software nell'esercizio.

Non esistono immobilizzazioni possedute fiduciariamente da terzi.

3) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Gli acquisti di immobilizzazioni materiali sono stati contabilizzati ed ammortizzati secondo i criteri in precedenza esposti. I movimenti intervenuti nell'esercizio, per ciascuna voce specificati, sono i seguenti:

FORZA ITALIA

PROSPETTO DEGLI AMMORTAMENTI - ANNO 2025

BENI IMMATERIALI										
Anno di acquisto	Aliquota ammortam. 2025	Valore cespiti	Alienazioni/ dismissioni	Valore residuo	F.do amm. 31/12/2024	Eliminazioni 2025	F.do amm.res. 31/12/2024	Ammortam. 2025	F.do amm. al 31/12/2025	Residuo da ammortizz. al 31/12/2025
2022	20%	6.629	-	6.629	3.315	-	3.315	1.326	4.641	1.989
Totali		6.629	-	6.629	3.315	-	3.315	1.326	4.641	1.989

IMPIANTI E ATTREZZATURE TECNICHE (aliquota ordinaria 15% - primo anno ridotta del 50%)										
Anno di acquisto	Aliquota ammortam. 2025	Valore cespiti	Alienazioni/ dismissioni	Valore residuo	F.do amm. 31/12/2024	Eliminazioni 2025	F.do amm.res. 31/12/2024	Ammortam. 2025	F.do amm. al 31/12/2025	Residuo da ammortizz. al 31/12/2025
1997	-	3.520	-	3.520	3.520	-	3.520	-	3.520	-
1999	-	2.886	-	2.886	2.886	-	2.886	-	2.886	-
2000	-	10.184	-	10.184	10.184	-	10.184	-	10.184	-
2001	-	42.299	-	42.299	42.299	-	42.299	-	42.299	-
2002	-	1.855	-	1.855	1.855	-	1.855	-	1.855	-
2003	-	3.146	-	3.146	3.146	-	3.146	-	3.146	-
2004	-	4.181	-	4.181	4.181	-	4.181	-	4.181	-
2005	-	2.600	-	2.600	2.600	-	2.600	-	2.600	-
2007	-	2.376	-	2.376	2.376	-	2.376	-	2.376	-
2009	-	3.900	-	3.900	3.900	-	3.900	-	3.900	-
2013	-	122.166	-	122.166	122.166	-	122.166	-	122.166	-
2014	R	21.766	-	21.766	21.766	-	21.766	-	21.766	-
2016	R	6.207	-	6.207	6.207	-	6.207	-	6.207	-
2017	R	13.256	-	13.256	12.925	-	13.256	-	13.256	-
2018	R	2.538	-	2.538	2.094	-	2.474	64	2.538	-
2020	15,00	366	-	366	192	-	247	55	302	64
2022	15,00	1.543	-	1.543	231	-	463	231	694	849
Totale		244.791	-	244.791	242.530	-	242.530	350	243.878	913

MACCHINE PER UFFICIO (aliquota ordinaria 20% - primo anno ridotta del 50%)

Anno di acquisto	Aliquota ammortam. 2025	Valore cespiti	Alienazioni/ dismissioni	Valore residuo	F.do amm. 31/12/2024	Eliminazioni 2025	F.do amm.res. 31/12/2024	Ammortam. 2025	F.do amm. al 31/12/2025	Residuo da ammortizz. al 31/12/2025
1997	-	4.279	-	4.279	4.279	-	4.279	-	4.279	-
1998	-	6.584	-	6.584	6.584	-	6.584	-	6.584	-
1999	-	13.808	-	13.808	13.808	-	13.808	-	13.808	-
2000	-	14.592	-	14.592	14.592	-	14.592	-	14.592	-
2001	-	4.084	-	4.084	4.084	-	4.084	-	4.084	-
2002	-	6.389	-	6.389	6.389	-	6.389	-	6.389	-
2003	-	4.005	-	4.005	4.005	-	4.005	-	4.005	-
2004	-	17.086	-	17.086	17.086	-	17.086	-	17.086	-
2005	-	24.294	-	24.294	24.294	-	24.294	-	24.294	-
2006	-	426	-	426	426	-	426	-	426	-
2007	-	7.212	-	7.212	7.212	-	7.212	-	7.212	-
2008	-	12.428	-	12.428	12.428	-	12.428	-	12.428	-
2013	-	4.791	-	4.791	4.791	-	4.791	-	4.791	-
2014	-	9.279	-	9.279	9.279	-	9.279	-	9.279	-
2017	-	12.630	-	12.630	12.630	-	12.630	-	12.630	-
2018	R	7.795	-	7.795	7.795	-	7.795	-	7.795	-
2019	R	1.571	-	1.571	1.414	-	1.571	-	1.571	-
2021	20,00	2.349	-	2.349	1.175	-	1.644	470	2.114	235
2022	20,00	2.924	-	2.924	877	-	1.462	585	2.047	877
2025	10,00	2.406	-	2.406	-	-	-	241	241	2.165
2025	10,00	978	-	978	-	-	-	-	-	978
Totali		159.913	-	159.913	153.150	-	153.150	1.295	155.656	4.256

AUTOMEZZI

Anno di acquisto	Aliquota ammortam. 2025	Valore cespiti	Alienazioni/ dismissioni	Valore residuo	F.do amm. 31/12/2024	Eliminazioni 2025	F.do amm.res. 31/12/2024	Ammortam. 2025	F.do amm. al 31/12/2025	Residuo da ammortizz. al 31/12/2025
2016	12,50	300	-	300	300	-	300	-	300	-
Totali		300	-	300	300	-	300	-	300	-

MOBILI E ARREDI (aliquota ordinaria 12% - primo anno ridotta del 50%)

Anno di acquisto	Aliquota ammortam. 2025	Valore cespiti	Alienazioni/ dismissioni	Valore residuo	F.do amm. 31/12/2024	Eliminazioni 2025	F.do amm.res. 31/12/2024	Ammortam. 2025	F.do amm. al 31/12/2025	Residuo da ammortizz. al 31/12/2025
1994	-	3.818	-	3.818	3.818	-	3.818	-	3.818	-
1997	-	5.084	-	5.084	5.084	-	5.084	-	5.084	-
1998	-	7.691	-	7.691	7.691	-	7.691	-	7.691	-
2001	-	4.830	-	4.830	4.830	-	4.830	-	4.830	-
2003	-	9.453	-	9.453	9.453	-	9.453	-	9.453	-
2004	-	6.375	-	6.375	6.375	-	6.375	-	6.375	-
2005	-	40.015	-	40.015	40.015	-	40.015	-	40.015	-
2006	-	777	-	777	777	-	777	-	777	-
2007	-	30.983	-	30.983	30.983	-	30.983	-	30.983	-
2008	-	12.606	-	12.606	12.606	-	12.606	-	12.606	-
2009	-	18.780	-	18.780	18.780	-	18.780	-	18.780	-
2013	-	100.406	-	100.406	100.406	-	100.406	-	100.406	-
2014	-	7.262	-	7.262	7.262	-	7.262	-	7.262	-
2015	-	8.300	-	8.300	8.300	-	8.300	-	8.300	-
2016	-	1.220	-	1.220	1.098	-	1.220	-	1.220	-
2017	12,00	6.546	-	6.546	5.106	-	5.892	654	6.546	-
2018	12,00	20	-	20	13	-	16	2	18	2
2019	12,00	603	-	603	325	-	398	72	470	132
2020	12,00	384	-	384	161	-	207	46	253	131
2021	12,00	778	-	778	233	-	327	93	420	358
2022	12,00	948	-	948	171	-	284	114	398	550
Totali		266.879	-	266.879	263.488	-	263.488	982	265.706	1.173

ALTRI BENI (aliquota ordinaria 20% - primo anno ridotta del 50%)

Anno di acquisto	Aliquota ammortam. 2025	Valore cespiti	Alienazioni/ dismissioni	Valore residuo	F.do amm. 31/12/2024	Eliminazioni 2025	F.do amm.res. 31/12/2024	Ammortam. 2025	F.do amm. al 31/12/2025	Residuo da ammortizz. al 31/12/2025
2020	20,00	1.769	-	1.769	1.238	-	1.592	177	1.769	-
2023	20,00	3.610	-	3.610	361	-	1.083	722	1.805	1.805
2023	20,00	2.538	-	2.538	-	-	254	508	762	1.776
2025	10,00	915	-	915	-	-	-	91	91	824
Totali		8.832	-	8.832	1.599	-	2.929	1.498	4.427	4.405

TOTALI GENERALI

Anno di acquisto	Aliquota ammortam.	Valore cespiti	Alienazioni/ dismissioni	Valore residuo	F.do amm. 31/12/2024	Eliminazioni 2025	F.do amm.res. 31/12/2024	Ammortam. 2025	F.do amm. al 31/12/2025	Residuo da ammortizz. al 31/12/2025
2025										
1994	N/A	3.818	-	3.818	3.818	-	3.818	-	3.818	-
1997	N/A	12.884	-	12.884	12.884	-	12.884	-	12.884	-
1998	N/A	14.275	-	14.275	14.275	-	14.275	-	14.275	-
1999	N/A	16.694	-	16.694	16.694	-	16.694	-	16.694	-
2000	N/A	24.776	-	24.776	24.776	-	24.776	-	24.776	-
2001	N/A	51.213	-	51.213	51.213	-	51.213	-	51.213	-
2002	N/A	8.245	-	8.245	8.245	-	8.245	-	8.245	-
2003	N/A	16.604	-	16.604	16.604	-	16.604	-	16.604	-
2004	N/A	27.643	-	27.643	27.643	-	27.643	-	27.643	-
2005	N/A	66.910	-	66.910	66.910	-	66.910	-	66.910	-
2006	N/A	1.203	-	1.203	1.203	-	1.203	-	1.203	-
2007	N/A	40.571	-	40.571	40.571	-	40.571	-	40.571	-
2008	N/A	25.034	-	25.034	25.034	-	25.034	-	25.034	-
2009	N/A	22.680	-	22.680	22.680	-	22.680	-	22.680	-
2013	N/A	227.364	-	227.364	227.364	-	227.364	-	227.364	-
2014	N/A	38.307	-	38.307	38.307	-	38.307	-	38.307	-
2015	N/A	8.300	-	8.300	8.300	-	8.300	-	8.300	-
2016	N/A	7.727	-	7.727	8.780	-	9.371	470	9.841	-
2017	N/A	32.433	-	32.433	30.661	-	31.778	654	32.432	-
2018	N/A	10.353	-	10.353	9.902	-	10.285	66	10.351	2
2019	N/A	2.540	-	2.540	1.931	-	2.216	72	2.041	132
2020	N/A	2.519	-	2.519	1.592	-	2.046	278	2.324	195
2021	N/A	3.127	-	3.127	1.408	-	1.971	563	2.534	593
2022	N/A	12.045	-	12.045	4.594	-	5.524	2.256	7.780	4.265
2023	N/A	6.148	-	6.148	-	-	-	722	1.805	3.581
TOTALI		683.411	-	683.411	665.388	-	669.711	5.082	675.629	8.768

Si precisa inoltre che sulle Immobilizzazioni materiali non sono state operate rivalutazioni e svalutazioni, che non esistono immobilizzazioni possedute fiduciariamente da terzi e che non si sono verificati spostamenti da una voce ad altra.

4) PARTECIPAZIONI

L'unica partecipazione, detenuta dal nostro Movimento al 100%, è relativa alla società a responsabilità limitata La Tv della Libertà Srl con unico socio, acquistata in data 22 maggio 2008 a fronte di un corrispettivo di € 2 e posta in liquidazione con delibera dell'Assemblea straordinaria dei Soci in data 9 luglio 2014; la società ha sede a Roma, in Piazza di San Lorenzo in Lucina, 4 ed ha un capitale sociale di € 100.000 interamente versato dai precedenti soci che hanno costituito la società stessa. La composizione del Patrimonio netto di liquidazione al 31 dicembre 2025 è la seguente:

Capitale sociale	Altre riserve	Perdita portata a nuovo	Perdita esercizio 2025	Rettifiche di liquidazione dell'anno 2025	Patrimonio netto di liquidazione
100.000	(432.242)	(1.750)	(14.767)	0	(348.760)

Forza Italia nell'anno in esame non ha effettuato versamenti a fondo perduto per la copertura delle perdite della società controllata. La voce "Partecipazioni" non ha subito alcuna movimentazione.

5) CONTENUTO DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO E VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA LORO CONSISTENZA

Viene di seguito illustrato il contenuto delle altre voci dell'attivo e del passivo evidenziando le variazioni intervenute rispetto alla loro consistenza di inizio esercizio.

ATTIVO

Immobilizzazioni finanziarie

Le Immobilizzazioni finanziarie sono pari ad € 73.063 in incremento di € 23.620 rispetto al precedente esercizio; l'importo è totalmente allocato nei "Crediti finanziari".

Il contenuto e le variazioni intervenute nella voce "Partecipazioni in imprese" sono state illustrate in precedenza.

I "Crediti finanziari", sono composti da crediti "correnti" per € 65.053 verso la società partecipata e da € 8.010 classificati come "esigibili oltre l'esercizio successivo" riguardanti

cauzioni versate in relazione a contratti di locazione, sedi di Civitanova Marche e Torino, ed utenze stipulati dal nostro Movimento.

	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>Incr. /(Decr.)</u>
Partecipazioni in imprese	0	0	0
Crediti finanziari	323.063	299.443	23.620
Altri titoli	0	0	0
Fondo rischi crediti finanziari	(250.000)	(250.000)	0
TOTALE	73.063	49.443	23.620

Crediti

La voce ammonta ad € 26.339 ed è esposta al netto del relativo fondo svalutazione crediti che al 31 dicembre 2025 ammonta complessivamente ad € 2.523.071, quest'ultimo con un incremento di € 149.888 rispetto al precedente esercizio.

L'importo è composto "Crediti diversi" per € 26.339; tali importi al 31 dicembre 2025 sono considerati totalmente correnti.

Di seguito, viene esposta la movimentazione dell'anno 2025 dei "Crediti per contributi 4 per mille e 2 per mille":

Crediti per contributi 2 x 1000	Incremento per contributi 2 x 1000 maturati e non incassati	Decremento per contributi 2 x 1000 maturati e non incassati	Crediti per contributi 2 x 1000
al 31/12/2024			al 31/12/2025
127.138	//	127.138	//

I "Crediti diversi" si incrementano di € 9.908 rispetto all'esercizio scorso.

L'importo esposto al 31 dicembre 2025 è così formato:

	Crediti diversi correnti
a) Credito verso PDL per residuo importo dovuto a seguito della sottoscrizione dell'accordo transattivo datato 22 ottobre 2014	1.440.000
b) Credito verso PDL per addebito interessi maturati su ritardato pagamento di rate previste nell'accordo transattivo datato 22	

ottobre 2014 e altri crediti per il riaddebito di costi	1.083.071
Sub-totale	2.523.071
c) In detrazione: Fondo rischi su crediti	(2.523.071)
Sub-totale (1)	0
d) Anticipi a fornitori	3.932
f) Altri	22.407
g) In detrazione: Fondo rischi su crediti relativo ai crediti di cui al punto f)	
Sub-totale (2)	26.339
Totale (1+2)	26.339

Poiché i mancati pagamenti dell'importo di cui al punto a) della tabella suddetta, scaduto il 10 agosto 2016, come pure dell'importo di cui al punto b) si protraggono e poiché gli aggiornamenti delle informazioni in nostro possesso in merito alla situazione finanziaria del PDL non mostrano alcuna evoluzione positiva, allo stato attuale, il nostro Movimento ha valutato opportuno operare nel presente esercizio un'ulteriore svalutazione dei crediti in oggetto per un importo di € 149.888, che va ad aggiungersi alle altre già effettuate per un totale di € 2.523.071. Pertanto, la stima del valore di presumibile realizzo dei crediti in questione riconducibile alla data di redazione della presente Nota integrativa si ritiene sia pari a zero.

Riportiamo di seguito la movimentazione del fondo svalutazione crediti dell'anno in esame:

Saldo al 31/12/2024	2.373.183
Accantonamenti dell'anno 2025	149.888
Utilizzi dell'anno 2025	//
Saldo al 31/12/2025	2.523.071

	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>Incr. / (Decr.)</u>
Crediti per servizi resi a beni ceduti	0	0	0
Crediti verso locatari	0	0	0
Crediti per contributi elettorali	0	0	0
Crediti per contributi 4 per mille e 2 per mille		127.138	(127.138)
Crediti verso imprese partecipate	0	0	0
Crediti diversi	26.339	16.431	9.908
TOTALE	26.339	143.569	(117.230)

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 7.470, con un decremento complessivo di € 5.813 rispetto al precedente esercizio. L'importo di € 6.936 rappresenta la giacenza, compresi gli interessi eventualmente maturati, esistente alla data del rendiconto presso le banche con le quali il nostro Movimento intrattiene rapporti di conto corrente, oltre al conto corrente postale; la cassa contanti ammonta ad € 534.

	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>Incr. / (Decr.)</u>
Depositi bancari e postali	6.936	13.241	(6.305)
Denaro e valori in cassa	534	42	492
TOTALE	7.470	13.283	(5.813)

Ratei attivi e risconti attivi

La voce, pari ad € 194.266, si costituisce esclusivamente di risconti attivi; l'importo è riconducibile ad oneri sostenuti nell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri. Essi sono relativi a:

- canoni di locazione per € 186.667;
- polizze assicurative per € 2.795;
- canoni di noleggio e assistenza per € 4.804;

	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>Incr. / (Decr.)</u>
	194.266	35.023	159.243

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Movimento, secondo statuto, non dispone di un fondo di dotazione. Per effetto dell'avanzo conseguito nell'esercizio 2025, il disavanzo patrimoniale complessivo accumulato nei precedenti esercizi permane al di sotto la soglia dei 100 milioni di Euro. Il risultato dell'avanzo di gestione dell'esercizio deriva dalla gestione caratteristica.

	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>Incr. / (Decr.)</u>
	(95.846.689)	(98.778.469)	2.931.780

Fondi per rischi e oneri

Nell'anno 2025, come nei precedenti esercizi, non sono stati effettuati accantonamenti ai "Fondi di previdenza integrativa e simili".

Per quanto riguarda la voce "Altri fondi" la movimentazione nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

Saldo al 31/12/2024	1.210.685
Utilizzi dell'anno 2025	47.802
Accantonamenti dell'anno 2025	0
Saldo al 31/12/2025	1.162.883

Il saldo al 31/12/2025 è composto dai seguenti fondi:

- per € 1.061.348 al fondo per oneri stanziato per ottemperare alle disposizioni dell'articolo 3 della Legge 3 giugno 1999, n. 157 e dell'articolo 9 comma 3 del decreto legge 28 dicembre 2013, n. 149, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2014, n. 13; la quota di legge pari al 10% della devoluzione volontaria del 2x1000 dell'imposta sul reddito delle persone fisiche spettante al nostro movimento per l'esercizio in esame è stata interamente impegnata e pagata nell'esercizio medesimo, segnaliamo inoltre un ulteriore utilizzo del fondo precedentemente accantonato pari ad € 47.802.

Illustriamo di seguito il cronoprogramma per l'utilizzo del Fondo Donne accantonato, nella Relazione dell'Amministratore Nazionale si è provveduto a meglio esplicitare le voci di seguito indicate.:

	2026	2027	2028	2029	2030	
EVENTI DEDICATI	35.000,00 €	40.000,00 €	35.000,00 €	40.000,00 €	35.000,00 €	
PANEL DONNE EVENTO	35.000,00 €	40.000,00 €	35.000,00 €	40.000,00 €	35.000,00 €	
PERCORSI FORMATIVI	50.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €	
VIAGGI E TRASFERTE	10.000,00 €	20.000,00 €	10.000,00 €	20.000,00 €	10.000,00 €	
SPESE DI PROPAGANDA E COMUNICAZIONE	70.000,00 €	100.000,00 €	70.000,00 €	100.000,00 €	70.000,00 €	
	200.000,00 €	250.000,00 €	200.000,00 €	250.000,00 €	200.000,00 €	1.100.000,00 €

- per € 101.535 ad un fondo destinato a far fronte al potenziale rischio di dover corrispondere in futuro indennizzi, in caso di soccombenza in giudizio, causati da controversie legali in corso. Non sono stati effettuati ulteriori accantonamenti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2024	10.074
Accantonamenti dell'anno 2025	58.530
Utilizzi dell'anno 2025	(9.352)
Conferimenti effettuati nell'anno 2025 a forme pensionistiche complementari, ai sensi del D.Lgs. 5 dicembre 2005, n. 252 e versamenti al Fondo tesoreria INPS	(58.372)
Saldo al 31/12/2025	880

Gli utilizzi dell'anno si riferiscono alla erogazione di un anticipo del Trattamento di Fine Rapporto e alla detrazione dell'imposta sostitutiva da calcolarsi sulla parte di accantonamento costituito dalla rivalutazione maturata dal 1^a gennaio 2025 sul fondo in precedenza accantonato, a norma della disciplina che dal 2001 ha modificato la tassazione del Trattamento di Fine Rapporto e alla liquidazione delle somme accantonate al dipendente.

Debiti

La posta ammonta globalmente ad € 94.959.950 con un decremento di € 2.816.210 rispetto a quanto esistente al 31/12/2024; le voci che la compongono sono tutte considerate "correnti". Ne commentiamo di seguito il contenuto.

I "Debiti verso banche" ammontano ad € 2.988.511 ed diminuiscono di € 2.563.516 rispetto al precedente esercizio dove mostravano l'importo di € 5.552.027; la voce è essenzialmente composta da linee di credito concesse da un istituto bancario.

I "Debiti verso altri finanziatori" espongono l'ammontare di 90.433.600. Tali debiti scaturiscono dalla escussione di fidejussioni rilasciate dal Presidente Silvio Berlusconi rilasciate a diversi istituti bancari a garanzia di affidamenti da questi concessi al nostro Movimento in anni antecedenti alla entrata in vigore del Decreto Legge 28 dicembre 2013 n°149 convertito in Legge del 21 febbraio 2014 n°13. Pertanto, il Presidente, al momento della estinzione dei debiti di Forza Italia, è divenuto il principale creditore nei confronti del nostro Movimento per l'importo pari ai pagamenti da lui effettuati; a seguito del decesso del nostro Presidente questo credito si è trasferito ai suoi aventi diritto.

Di seguito esponiamo la composizione della posta in esame unitamente alla sua evoluzione nel tempo:

Debiti verso Eredi
Presidente Berlusconi per
saldo esposizione verso
banche

Nell'anno 2014	46.517.788
Nell'anno 2015	43.915.812
Saldo al 31/12/2025	90.433.600

I "Debiti verso fornitori", pari ad € 943.008 sono diminuiti di € 70.165 e rappresentano quanto da liquidare per debiti relativi alle attività del nostro Movimento.

I "Debiti verso imprese partecipate" espongono unicamente il residuo importo dovuto alla società controllata La Tv della Libertà Srl con unico socio in liquidazione, come copertura di precedenti perdite di esercizio; nell'anno nella voce non si sono verificate movimentazioni.

I "Debiti tributari" ammontano ad € 73.636 e sono costituiti da € 15.540 per saldo Irap 2025 da liquidare nel mese di giugno 2026 e sanzione per il ravvedimento operoso del versamento degli acconti Irap 2025; da € 42.549 per ritenute su redditi di lavoro dipendente e di lavoro autonomo di competenza del mese di dicembre da liquidare nel mese di gennaio 2026 e da altre ritenute quale l'imposta sostitutiva su TFR. Nella voce sono compresi anche debiti rateizzati verso l'Agenzia della Riscossione per un totale residuo di € 15.546, riguardanti le sanzioni addebitate dall'INPS per ritardato pagamento di contributi nel corso di precedenti esercizi e sanzioni per affissioni per campagne elettorali di precedenti esercizi.

I "Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale" pari a € 93.726 includono i contributi a carico del datore di lavoro e dei dipendenti, di competenza del mese di dicembre da liquidare nel mese di gennaio 2026, nonché quanto da erogare a fondi di previdenza integrativa, in funzione della normativa introdotta dal D.Lgs. 5 dicembre 2005, n. 252 e successive modificazioni ed integrazioni relativa alla disciplina delle forme pensionistiche complementari ed in particolare del conferimento del Trattamento di Fine Rapporto ai fondi pensione.

Gli "Altri debiti" ammontano ad € 387.469, con un decremento di € 148.136, e sono tutti classificanti correnti; si riferiscono a debiti di varia natura risalenti ad anni precedenti e riferite a passività verso terzi che il nostro Movimento ha maturato nello svolgimento della propria attività istituzionale e che si sta adoperando a risanare quanto prima.

	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>Incr. / (Decr.)</u>
Debiti verso banche	2.988.512	5.552.027	(2.563.515)
Debiti verso altri finanziatori	90.433.600	90.433.600	-
Debiti verso fornitori	943.007	1.013.173	(70.165)
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-
Debiti verso imprese partecipate	40.000	40.000	-
Debiti tributari	73.636	97.010	(23.374)
Debiti v/ istituti di previdenza e di sicurezza sociale	93.726	104.745	(11.019)
Altri debiti	387.469	535.605	(148.136)

Ratei passivi e risconti passivi

La voce ammonta complessivamente ad € 36.848 ed è composta esclusivamente da ratei passivi. Essi si riferiscono totalmente a quote di costi maturati al 31 dicembre 2025 sulla 14^ mensilità riconosciuta ai dipendenti.

<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>Incr. / (Decr.)</u>
36.848	36.756	921

6) IMPEGNI E COMPOSIZIONE DEI CONTI D'ORDINE

Il nostro Movimento non ha alcun impegno non risultante dallo Stato Patrimoniale; inoltre, non sussistono impegni in essere tra il nostro Movimento e la società partecipata, ad eccezione di quanto incluso nei "Debiti verso imprese partecipate".

Nei conti d'ordine figura nella voce "Garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi" un ammontare di € 7.000.000 relativo a garanzie reali a copertura di tre linee di credito concesse da Banca Popolare di Milano per complessivi € 6.905.00, rilasciate in precedenti esercizi, per € 3.000.000 dal Presidente Silvio Berlusconi (cui sono subentrati gli eredi nelle persone di Marina Elvira, Pier Silvio; Barbara, Eleonora e Luigi Berlusconi) e per € 4.000.000 dal Dott. Paolo Berlusconi.

7) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

I "Proventi straordinari" ammontano ad € 203.695 e sono interamente esposti nella voce "Varie", e sono composti da sopravvenienze attive derivanti dall'insussistenza di passività imputate ai passati esercizi, le quali si sono rivelate ormai estinte per prescrizione ai sensi degli articoli del Codice Civile.

Gli "Oneri straordinari" totalizzano l'importo di € 24.658 ed è riferito a sopravvenienze passive derivanti dall'insufficiente stanziamento di costi nel corso di precedenti esercizi.

8) ALTRE INFORMAZIONI

Nello stato patrimoniale non sono iscritti crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni; non sono altresì iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Non si è provveduto ad imputare alcun onere finanziario ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Il numero dei dipendenti al 31 dicembre 2025 è di 15 unità. La suddivisione per categorie è la seguente:

n. 1 dirigente;

n. 14 impiegati.

I valori contenuti nel Rendiconto e nella presente Nota Integrativa sono corrispondenti alle scritture contabili; i libri contabili previsti dalle disposizioni legislative attualmente in vigore sono regolarmente tenuti.

Fabio Roscioli
Amministratore Nazionale

